
 
 

OCenW Ministerie van Onderwijs
Cultuur en Wetenschappen
 
Europaweg 4 
Postbus 25000 
2700 LZ Zoetermeer 
Telefoon (079) 323 

 

Telefax (079) 323 

Aan de voorzitter van de 
Tweede Kamer der Staten-Generaal 
Postbus 20018 
2500 EA ’s-GRAVENHAGE      

 

 

 

Uw brief van Ons kenmerk Contactpersoon Zoetermeer 

      VO/FB/2001/33409  5 september 
Onderwerp  Doorkiesnummer 

Regeling intensiveringen en 
prijsbijstelling 

 
 

 

 
 
Bijgaand doe ik u toekomen de Regeling intensiveringen en 
loon- en prijs-bijstelling exploitatiekostenvergoeding 2001 
voor scholen voor vwo, havo, mavo, vbo, lwoo en  
praktijkonderwijs. 
 
Deze regeling wordt 12 september van dit jaar gepubliceerd in 
OCenW-Regelingen. Conform het gestelde in artikel 86, zevende 
lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs treedt deze 
regeling niet eerder in werking dan nadat vier weken zijn 
verstreken na het overleggen aan de Tweede Kamer en gedurende 
die termijn niet door of namens de Tweede Kamer de wens tot 
overleg over de regeling te kennen wordt gegeven, dan wel met 
de Tweede Kamer overleg is gevoerd. 
 
 
De staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, 
 
 
 
 
(drs. K.Y.I.J. Adelmund) 



 Blad 2 
 
 

OCenW 

De staatssecretaris van onderwijs, cultuur en wetenschappen, 
 
Handelende in overeenstemming met de minister van landbouw, 
natuurbeheer en visserij; 
 
Gelet op de artikelen 86, zesde lid, en 89, eerste lid, van de 
Wet op het voortgezet onderwijs, juncto de Regeling 
bekostiging rechtspositie en samenvoeging leerwegondersteunend 
onderwijs en praktijkonderwijs en artikel II, vierde en zesde 
lid, van de Wet van 25 mei 1998, Stb. 337; 
 
Besluit: 
 
Paragraaf 1. 
Verhoging van de Regeling exploitatiekosten scholen voor vwo-
havo-mavo-vbo-lwoo-praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002 in 
verband met intensiveringen 
 

Artikel 1. 
Verhoging bedragen per leerling in verband met intensiveringen 
voor het schooljaar 2001-2002  
De bedragen per leerling in kolom III (i.c. overige 
exploitatiekosten), genoemd in artikel 4, zesde lid en artikel 
5 van de Regeling exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-
mavo-vbo-lwoo-praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002 worden 
voor toepassing van artikel 4 verhoogd met: 
a) 5,5 % ten behoeve van inventarissen; 
b) � 12,37 per leerling ten behoeve van administratie, beheer 

en bestuur en 
c) 12,2 %, voor de leerjaren 3 en 4 van de schoolsoorten vbo, 

voor alle leerjaren landbouw en natuurlijke omgeving aan een 
categoriale vbo-school voor landbouw, voor alle leerjaren 
praktijkonderwijs, voor de toeslag lwoo voor de leerjaren 3 
en 4 en voor de toeslag lwoo landbouw en natuurlijke 
omgeving aan een categoriale vbo-school voor landbouw, ten 
behoeve van inventaris in het kader van de versterking van 
de beroepskolom. 

 
De verhoogde bedragen, inclusief de verhogingen uit artikel 4, 
zijn opgenomen in de bij deze regeling behorende bijlage 1. 
 
 
Paragraaf 2.  
Verhoging van de Regeling exploitatiekosten scholen voor vwo-
havo-mavo-vbo-lwoo-praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002 in 
verband met loon- en prijsbijstelling 2001 
 
Artikel 2. 
Verhoging bedrag per school voor het schooljaar 2001-2002 
Het bedrag per school, genoemd in artikel 2 van de Regeling 



 Blad 3 
 
 

OCenW 

exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-mavo-vbo-lwoo-
praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002, wordt verhoogd met � 
521,28 tot een bedrag van � 11.457,38. 



 Blad 4 
 
 

OCenW 

 
Artikel 3. 
Verhoging bedrag per school afhankelijk van de normatieve 
ruimtebehoefte voor het schooljaar 2001-2002 
Het bedrag per school, genoemd in artikel 3 van de Regeling 
exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-mavo-vbo-lwoo-
praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002, wordt verhoogd met � 
468,30  tot een bedrag van � 10.224,57 
 
Artikel 4. 
Verhoging bedragen per leerling in verband met loon- en 
prijsbijstelling 2001 voor het schooljaar 2001-2002  
De bedragen per leerling in de kolommen I, II en III, genoemd 
in artikel 4, zesde lid en artikel 5 van de Regeling 
exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-mavo-vbo-lwoo-
praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002, worden voor toepassing 
van artikel 1 verhoogd met een percentage. Het percentage is: 
a. 4,66 % loonbijstelling voor de helft van het bedrag van 

kolom I; 
b. 4,80 % prijsbijstelling voor de helft van het bedrag van 

kolom I en het volledige bedrag van de kolommen II en III. 
 
De verhoogde bedragen, inclusief de verhogingen uit artikel 1, 
zijn opgenomen in de bij deze regeling behorende bijlage 1.    
 
Artikel 5. 
Verhoging aanvullende vergoeding nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak voor het schooljaar 2001-2002 
De aanvullende vergoeding voor een nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak, genoemd in artikel 6 van de Regeling 
exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-mavo-vbo-lwoo-
praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002, wordt verhoogd met � 
468,30 tot een bedrag van � 10.224,57. 
 
Artikel 6. 
Verhoging aanvullende vergoeding scholen onder de 
opheffingsnorm voor het schooljaar 2001-2002 
De aanvullende vergoeding voor een school, genoemd in artikel 
7 van de Regeling exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-
mavo-vbo-lwoo-praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002, wordt 
verhoogd met � 274,45 tot een bedrag van � 5.992,08 
 
 
Paragraaf 3 
Verhoging van de Regeling loon- en prijsbijstelling 
exploitatiekosten-vergoeding 2000 voor scholen voor vwo, havo, 
mavo, vbo, lwoo en praktijkonderwijs 
 
Artikel 7. 
Verhoging bedrag per school voor het schooljaar 2000-2001 



 Blad 5 
 
 

OCenW 

Het bedrag per school, genoemd in artikel 5 van de Regeling 
loon- en prijsbijstelling exploitatiekostenvergoeding 2000 
voor scholen voor vwo, havo, mavo, vbo, lwoo en 
praktijkonderwijs, wordt verhoogd met f  700,- tot een bedrag 
van f 24.800,-. 
 
Artikel 8. 
Verhoging bedrag per school afhankelijk van de normatieve 
ruimtebehoefte voor het schooljaar 2000-2001 
Het bedrag per school, genoemd in artikel 6 van de Regeling 
loon- en prijsbijstelling exploitatiekostenvergoeding 2000 
voor scholen voor vwo, havo, mavo, vbo, lwoo en 
praktijkonderwijs, wordt verhoogd met f 600,- tot een bedrag 
van f 22.100,-. 
 
Artikel 9. 
Verhoging bedragen per leerling voor het schooljaar 2000-2001 
De bedragen per leerling, genoemd in bijlage 2 behorende bij 
de Regeling loon- en prijsbijstelling 
exploitatiekostenvergoeding 2000 voor scholen voor vwo, havo, 
mavo, vbo, lwoo en praktijkonderwijs, worden verhoogd met de 
volgende percentages: 
a. 2,59 % loonbijstelling voor de helft van het bedrag van 

kolom I; 
b. 2,80 % prijsbijstelling voor de helft van het bedrag van 

kolom I en het volledige bedrag van de kolommen II en III. 
 
De verhoogde bedragen zijn opgenomen in de bij deze regeling 
behorende bijlage 2. 
 
Artikel 10. 
Verhoging aanvullende vergoeding nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak voor het schooljaar 2000-2001 
De aanvullende vergoeding voor een nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak, genoemd in artikel 8 van de Regeling loon- 
en prijsbijstelling exploitatiekostenvergoeding 2000 voor 
scholen voor vwo, havo, mavo, vbo, lwoo en praktijkonderwijs, 
wordt verhoogd met f 600,- tot een bedrag van  f 22.100,-.  
 
Artikel 11. 
Verhoging aanvullende vergoeding scholen onder de 
opheffingsnorm voor het schooljaar 2000-2001 
De aanvullende vergoeding voor een school, genoemd in artikel 
9 van de Regeling loon- en prijsbijstelling 
exploitatiekostenvergoeding 2000 voor scholen voor vwo, havo, 
mavo, vbo, lwoo en praktijkonderwijs, wordt verhoogd met f  
400,- tot een bedrag van f 13.000,-.      
 
 



 Blad 6 
 
 

OCenW 

Paragraaf 4. Slotbepalingen 
 
Artikel 12.  
Afronding van de verhogingen in het schooljaar 2000-2001 
De verhogingen, bedoeld in artikel 9, worden afgerond op hele 
guldens. Indien het bedrag achter de komma 50 cent of meer is, 
wordt het bedrag voor de komma met 1 gulden verhoogd. 
 
Artikel 13. 
Afronding van de verhogingen in het schooljaar 2001-2002 
De verhogingen, bedoeld in de artikelen 1 en 4, worden 
rekenkundig afgerond op eurocenten. 
 
Artikel 14. 
Betaalbaarstelling 
1. De betaling van de verhoging van de vergoedingen op basis 

van de artikelen 1 tot en met 6 voor de maanden augustus, 
september en oktober van 2001 zal plaatsvinden in november 
2001.  

2. De betaling van de verhoging van de vergoedingen op basis 
van de artikelen 7 tot en met 11 zal plaatsvinden in 
november 2001. 

 
Artikel 15.  
Bekendmaking 
Deze regeling zal met de toelichting in Uitleg OCenW-
Regelingen worden geplaatst. Van deze plaatsing zal mededeling 
worden gedaan in de Staatscourant. 
 
Artikel 16. 
Inwerkingtreding en duur 
Deze regeling treedt in werking op een door de 
staatssecretaris van onderwijs. cultuur en wetenschappen, in 
overeenstemming met de minister van landbouw, natuurbeheer en 
visserij, te bepalen tijdstip en vervalt met ingang van 1 
augustus 2002.  
 
Artikel 17.  
Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling intensiveringen 
en loon- en prijsbijstelling exploitatiekostenvergoeding 2001 
voor scholen voor vwo, havo, mavo, vbo, lwoo en 
praktijkonderwijs. 
 
 
 
 
 
(drs. K.Y.I.J. Adelmund)



 Blad 7 
 
 

OCenW 

Algemene toelichting 
 
Inleiding 
 
Het Kabinet heeft in het voorjaar van 2001 besloten fors te 
investeren in het onderwijs, ook in de materiële vergoeding 
voor het voortgezet onderwijs. 
In deze regeling wordt de structurele verhoging van de 
exploitatiekosten-vergoeding, voortvloeiend uit die majeure 
investering, verwerkt. Tevens bevat de voorliggende regeling 
de technische verwerking van de loon- en prijsbijstelling die 
het Kabinet over 2001 heeft uitgekeerd. 
In het najaar van 2001 worden incidentele verhogingen, 
eveneens voortvloeiend uit eerder genoemd Kabinetsbesluit, 
verwerkt in een regeling ten  behoeve van de materiële 
uitgaven van de scholen in het voortgezet onderwijs en in een 
regeling ten behoeve van een incidentele impuls in het kader 
van de versterking van de beroepskolom.  
 
Intensiveringen 
 
In de Voorjaarsnota is een bedrag van f 56 mln. opgenomen voor 
een structurele verhoging van de materiële 
exploitatiekostenvergoeding in het voortgezet onderwijs. 
Vervolgens is er een koppeling met de beroepskolom gelegd, 
aangezien f 20 mln. van de intensiveringen in het kader van de 
beroepskolom betrekking heeft op inventaris in het vmbo. 
Het ligt voor de hand om het totale bedrag voor materieel in 
het voortgezet onderwijs in één regeling aan het veld toe te 
kennen. 
 
De intensiveringen zijn met name bedoeld voor inventaris en 
administratie, bestuur en beheer (ABB). De signalen uit het 
veld, bovendien bevestigd door cijfermatige gegevens uit de 
jaarrekeningen van de scholen, geven aan dat juist die twee 
componenten als grootste knelpunten van de materiële 
bekostiging worden beschouwd. 
 
Met deze structurele impuls kan een stap gezet worden bij het 
terugbrengen van de afschrijvingstermijn van inventaris. 
Daarnaast kan de intensivering een bijdrage leveren aan de 
herinrichting van het onderwijsproces in het vmbo. De 
aantrekkelijkheid van het vmbo wordt ook bepaald door het up-
to-date zijn en houden van moderne, met ict gecombineerde, 
inventaris. Deze structurele verhoging van de vergoeding is een vervolg op 
eerdere incidentele impulsen in het kader van de versterking 
van de beroepskolom (zie Gele Katern 2000, nr. 19 en Gele 
Katern 2001, nr. 13). 
 
De intensivering kan tevens worden ingezet voor uitgaven in 



 Blad 8 
 
 

OCenW 

het kader van ABB. 
Het onderwijsbeleid gaat, meer dan voorheen, uit van het 
perspectief van de leerlingen en de school. Scholen krijgen 
daardoor een grotere verantwoorde-lijkheid toebedeeld voor de 
kwaliteit van het onderwijsproces. Door de vergoeding voor ABB 
te verhogen, kunnen scholen beter inspelen op deze toegenomen 
zelfstandigheid en veranderende rol. 



 Blad 9 
 
 

OCenW 

 
Loon- en prijsbijstelling 
 
Door middel van de technische bijstelling in deze regeling, 
wordt de exploitatiekostenvergoeding op het prijspeil 2001 
gebracht. Dit betekent dat de tarieven met ingang van 1 
januari 2001 voor de loon- en prijsontwikkelingen worden 
verhoogd. Als gevolg van de bekostigingssystematiek, die 
inhoudt dat bekostiging plaatsvindt op schooljaarbasis, worden 
er dus twee regelingen aangepast: 
• De regeling exploitatiekostenvergoeding voor het schooljaar 

2000-2001, maar dan alleen voor de laatste zeven maanden van 
dat schooljaar en 

• De regeling exploitatiekostenvergoeding voor het schooljaar 
2001-2002, met een structureel karakter. 

 
Onderstaand worden de uitgekeerde loon- en prijsbijstelling 
nader toegelicht. 
In de onderwijs-CAO 2001-2002 zijn diverse salarismaatregelen 
afgesproken. Onder andere een algemene salarismaatregel met 
ingang van 1 maart 2001 en een verhoging van de 
eindejaarsuitkering 2001. Dit houdt in dat de loonbijstelling 
per 1 augustus 2001 4,66% bedraagt (zie artikelen 2 en 4). 
Rekening houdend met de verschillende ingangsdata van de CAO-
maatregelen, geldt voor de laatste zeven maanden van het 
schooljaar 2000-2001 een loonbijstellingspercentage van 2,59% 
(zie artikelen 7 en 9). 
Zie voor een nadere toelichting de Regeling landelijke gpl-
bedragen en bekendmaking van de opslagpercentages VF en PF, 
schooljaar 2000-2001 en 2001-2002 (Gele Katern 2001, nr. 9). 
 
Tevens is er voor het jaar 2001 prijscompensatie door het 
Kabinet uitgekeerd. 
Voor de bijstelling van het prijsgevoelige deel van de 
exploitatiekostenvergoeding geldt het volgende.  
In de eerste plaats is die vergoeding met ingang van 1 
augustus 2001 met 3,8% verhoogd in verband met de 
prijsontwikkeling in 2001 van de materiële consumptieve 
overheidsuitgaven. Dit percentage is vervolgens verhoogd met 
1,0%. Net als voorgaande jaren is ook voor onder andere de 
Regeling incidentele middelen voor achterstallig onderhoud 
scholen voor voortgezet onderwijs in 2001 sprake van een 
prijsbijstellingsruimte. Deze ruimte is vanwege de 
administratieve eenvoud toegevoegd aan de prijsbijstelling van 
de exploitatiekostenvergoeding, die hiermee uitkomt op 4,8% 
(zie artikelen 2 t/m 6). De prijsbijstelling voor de laatste 
zeven maanden van het schooljaar 2000-2001 bedraagt 2,8%, 
zijnde zeventwaalfde deel van 4,8% (zie artikelen 7 t/m 11). 
 



 Blad 10 
 
 

OCenW 

Invoering van de euro 
 
In de voorliggende regeling worden twee eerdere regelingen 
aangepast: 
a) De regeling exploitatiekostenvergoeding voor het schooljaar 

2000-2001 en 
b) De regeling exploitatiekostenvergoeding voor het schooljaar 

2001-2002. 
 
Ad a. 
Deze regeling luidde in guldens, loopt niet over de grensdatum 
van 1 januari 2002 heen en staat dus los van de 
invoeringsproblematiek van de euro. 
Ad b. 
De regeling luidde in euro’s en in de artikelsgewijze to-
elichting was per vergoedingscategorie de omrekening van gul-
dens naar euro’s weergegeven. 
De algemene lijn is immers dat in de regelingen waarin de 
vergoedingsbedragen worden toegekend die zowel betrekking 
hebben op 2001 als op 2002 de gulden al vervangen wordt door 
de euro. 
 
De in euro’s vermelde tarieven in de Regeling 
exploitatiekosten scholen voor vwo-havo-mavo-vbo-lwoo-
praktijkonderwijs schooljaar 2001-2002 zijn verhoogd conform 
de gestelde percentages in de artikelen 1 en 4. De aangepaste 
tarieven zijn opgenomen in bijlage 1. Ook bevat bijlage 1 de 
totale vergoeding per categorie in euro’s omgerekend naar 
guldens. De gehanteerde omrekenkoers bedraagt           f 
2,20371. Vervolgens zijn de vergoedingen in guldens 
rekenkundig afgerond op twee cijfers achter de komma. 
 
Uiteraard zullen de betalingen van OCenW op grond van deze 
regeling tot en met december 2001 in guldens plaatsvinden. Met 
ingang van 1 januari 2002 luiden de betalingen in euro’s. 
 
 
Artikelsgewijze toelichting 
 
Artikel 1. 
a) De verhoging van de verschillende vergoedingscategorieën met 

5,5% geldt ook voor de twee toeslagen lwoo. De toeslagen 
bevatten immers ook een inventariscomponent. 

b) De ABB-vergoeding per leerling voor de verschillende 
vergoedingscategorieën (onderdeel van kolom III) is met een 
gelijk bedrag van � 12,37 euro verhoogd. De hoogte van de 
uitgaven voor ABB is immers niet zo zeer afhankelijk van de 
schoolsoort maar meer van het aantal leerlingen. (Deze 
verhoging geldt daarom niet voor de toeslagen lwoo.) Van 
deze intensivering heeft � 0,45 betrekking op de wijziging 



 Blad 11 
 
 

OCenW 

van de bekostiging van Caso. Dit betreft de laatste tranche. 
c) De verhoging van kolom III van de schoolsoorten vbo 

(leerjaren 3 en 4) en prakijkonderwijs (alle leerjaren) van 
12,2 % geldt ook voor de toeslag lwoo (leerjaren 3 en 4). De 
intensivering heeft immers betrekking op inventaris in het 
vbo en de lwoo-leerlingen in de bovenbouw volgen nagenoeg 
allemaal vbo-onderwijs. 

 
Artikel 2. 
Het bedrag per school is gesplitst in een bedrag voor de 
exploitatiekosten (schoonmaken en overige exploitatiekosten) 
en voor de normatieve ruimtebehoefte. 
De vaste voet voor de schoonmaakkosten is voor de helft 
loongevoelig en voor de andere helft prijsgevoelig. De vaste 
voet voor de overige exploitatiekosten is volledig 
prijsgevoelig. 
 
Na de verhoging met � 521,28 is de vaste voet van � 11.457,38  
als volgt opgebouwd: 
• schoonmaken (I): � 5.465,30 en 
• overige exploitatiekosten (III): � 5.992,08 
De uitkomst van de berekening is afgerond op eurocenten. 
 
Artikel 3. 
Het bedrag afhankelijk van de normatieve ruimtebehoefte is 
volledig prijsgevoelig. 
De uitkomst van de berekening is afgerond op eurocenten. 
 
Artikel 4. 
De bedragen per leerling zijn opgebouwd uit drie componenten. 
Van component I is de helft loongevoelig en de andere helft is 
prijsgevoelig. De bedragen van de componenten II en III zijn 
volledig prijsgevoelig. 
De uitkomst van de berekeningen is afgerond op eurocenten. 
 
Artikelen 5 en 6. 
De aanvullende vergoedingen voor de nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak en  voor de scholen onder de opheffingsnorm 
zijn volledig prijsgevoelig.  
De uitkomst van de berekeningen is afgerond op eurocenten. 
 
Artikel 7. 
Het bedrag per school is gesplitst in een bedrag voor de 
exploitatiekosten (schoonmaken en overige exploitatiekosten) 
en voor de normatieve ruimtebehoefte. 
De vaste voet voor de schoonmaakkosten is voor de helft 
loongevoelig en voor de andere helft prijsgevoelig. De vaste 
voet voor de overige exploitatiekosten is volledig 
prijsgevoelig. 



 Blad 12 
 
 

OCenW 

 
Na de verhoging met f 700,-  is de vaste voet van f 24.800,-  
als volgt opgebouwd: 
• schoonmaken (I): f 11.800,- en 
• overige exploitatiekosten (III): f 13.000,- 
De uitkomst van de berekening is afgerond op een veelvoud van 
honderd gulden. 
 
Artikel 8. 
Het bedrag afhankelijk van de normatieve ruimtebehoefte is 
volledig prijsgevoelig. 
De uitkomst van de berekening is afgerond op een veelvoud van 
honderd gulden. 
 
Artikel 9. 
De bedragen per leerling zijn opgebouwd uit drie componenten. 
Net als bij de vaste voet is de helft van component I 
loongevoelig en de andere helft prijsgevoelig. De bedragen van 
de componenten II en III zijn volledig prijsgevoelig. 
De uitkomst van de berekeningen is afgerond op hele guldens. 
 
Artikelen 10 en 11. 
De aanvullende vergoedingen voor een nevenvestiging met 
spreidingsnoodzaak en voor een school onder de opheffingsnorm 
zijn volledig prijsgevoelig. 
De uitkomst is afgerond op een veelvoud van honderd gulden.      
 
Artikel 14. 
Vanaf november 2001 zal de herberekende 
exploitatiekostenvergoeding, zoals gebruikelijk, per maand 
worden verstrekt. Daarnaast zullen in november 2001 de 
verhogingen van de exploitatiekostenvergoeding van januari t/m 
oktober 2001 worden uitgekeerd. 
 
Artikel 15 en 16. 
In de Wet op het voortgezet onderwijs staat dat deze regeling 
wordt opgenomen in Uitleg Gele Katern, onder gelijktijdige 
overlegging aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal. Deze 
regeling treedt niet eerder in werking dan nadat vier weken 
zijn verstreken na overleggen aan de Tweede Kamer en gedurende 
die termijn niet door of namens de Tweede Kamer de wens tot 
overleg over de regeling te kennen wordt gegeven, dan wel met 
de Tweede Kamer overleg is gevoerd. 
 
De staatssecretaris van onderwijs, cultuur en wetenschappen, 
 
 
 
 



 Blad 13 
 
 

OCenW 

(drs. K.Y.I.J. Adelmund)
Bijlage 1 
Bedrag per leerling in euro’s voor het schooljaar 2001-2002  

 
 
Schoolsoor
t 

 
Leerjaren 

 
I 
(schoo
n-
maken) 

 
II  
(instand- 
houding 
gebouwen) 

 
III  
(overige 
exploitatie-
kosten) 

 
Som van 
I, II en 
III 

 
vwo, havo, 
mavo of 
vbo 

 
1 en 2 
 

161,58 89,40 272,65 523,63 

(f. 
1.153,93) 

 
Vwo, havo 
of mavo 

 
3 t/m 6 

133,54 72,28 214,08 419,90 

(f 
925,33) 

 
Vbo 

 
3 en 4 van de afdelingen: 

    

 
 

 
- bouwtechniek 

 
 

 
- metaaltechniek 

 
 

 
- elektrotechniek 

 
 

 
- voertuigentechniek 

 
 

 
- installatietechniek 

 
 

 
- transport en logistiek 

 
 

 
- verzorging 

 
 

 
- uiterlijke verzorging 

 
 

 
- mode en commercie 

 
 

 
- consumptief 

240,00 165,97 800,61 1.206,58 

(f 
2.658,95) 

 
 

 
- handel en verkoop 

 
 

 
- administratie 

209,10 102,72 466,53 778,35 

(f 
1.715,27) 

 
 

 
- nautisch onderwijs, 

alle leerjaren 
 
 

 
- grafische techniek 

197,23 188,80 1.232,53 1.618,56 

(f 
3.566,84) 

 
 

 
- landbouw en 

natuurlijke omgeving 

138,77 89,40 519,89 748,06 

(f 
1.648,51) 

 
 
Praktijkon
derwijs 

 
Alle leerjaren 

178,69 89,40 613,84 881,93 

(1.943,52
) 

 
Toeslag 
lwoo 

 
1 en 2 3,80 8,08 73,58 85,46 

(f 
188,33) 

 
Toeslag 
lwoo 

 
3 en 4 4,28 15,22 189,56 209,06 

(f 
460,71) 

 
 Vergoeding categoriale vbo-scholen voor landbouw 
 



 Blad 2 
 
 

OCenW 

 
Schoolsoo
rt 

 
Leerjaren 

 
I) 

 
II 

 
III 

 
Som van 
I, II en 
III 

 
vbo 

 
landbouw en natuurlijke 
omgeving, alle leerjaren 

138,77 72,28 404,28 615,33 

(f 
1.356,01) 

 
toeslag lwoo 

 
landbouw en natuurlijke 
omgeving, alle leerjaren 

4,28 15,22 189,56 209,06 

(f 
460,71) 

 



 Blad 3 
 
 

OCenW 

Bijlage 2 
Bedrag per leerling in guldens voor het schooljaar 2000-2001  

 
 
Schoolsoor
t 

 
Leerjaren 

 
I 
(schoo
n-
maken) 

 
II  
(instand 
houding 
gebouwen) 

 
III  
(overige 
exploitatie-
kosten) 

 
Som van 
I, II en 
III 

 
vwo, havo, 
mavo of 
vbo 

 
1 en 2 
 

349 193 526 1.068 

 
vwo, havo 
of mavo 

 
3 t/m 6 

289 156 406 851 

 
Vbo 

 
3 en 4 van de afdelingen: 

    

 
 

 
- bouwtechniek 

 
 

 
- metaaltechniek 

 
 

 
- elektrotechniek 

 
 

 
- voertuigentechniek 

 
 

 
- installatietechniek 

 
 

 
- transport en logistiek 

 
 

 
- verzorging 

 
 

 
- uiterlijke verzorging 

 
 

 
- mode en commercie 

 
 

 
- consumptief 

519 359 1.449 2.327 

 
 

 
- handel en verkoop 

 
 

 
- administratie 

452 222 832 1.506 

 
 

 
- nautisch onderwijs, 

alle leerjaren 
 
 

 
- grafische techniek 

426 408 2.248 3.082 

 
 

 
- landbouw en 

natuurlijke omgeving 

300 193 930 1.423 

 
Praktijkon
derwijs 

 
Alle leerjaren 

386 193 1.104 1.683 

 
toeslag 
lwoo 

 
1 en 2 8 17 151 176 

 
toeslag 
lwoo 

 
3 en 4 9 33 351 393 

 
 Vergoeding categoriale vbo-scholen voor landbouw 
 

 
Schoolsoo
rt 

 
Leerjaren 

 
I 
 

 
II 

 
III 

 
Som van 
I, II en 
III 

 
vbo 

 
landbouw en natuurlijke 

300 156 717 1.173 



 Blad 4 
 
 

OCenW 

omgeving, alle leerjaren 
 
toeslag lwoo 

 
landbouw en natuurlijke 
omgeving, alle leerjaren 

9 33 351 393 

 
 
 
 


